BAN CHẤP HÀNH TRƯNG ƯƠNG

ỦY BAN KIỂM TRA
*

Số 1990-CV/UBKTTW

V/v Khảo sát nhu cầu thi nâng ngạch công chức
Ngành Kiểm tra Đảng năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM••

Hà Nội, ngày 08 tháng 7 năm 2022

Kính gửi: - ủy ban Kiểm tra các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương;

- Vụ Tổ chức - Cán bộ, Cơ quan ủy ban Kiểm tra Trung ương.

Để có cơ sở xây dựng Đề án thi nâng ngạch đối với cán bộ, công chức Ngành
Kiểm tra Đảng năm 2022, ủy ban Kiểm tra Trung ương đề nghị ủy ban Kiểm tra
các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương, Cơ quan ủy ban Kiểm tra
Trung ương thực hiện một số nội dung sau:

1. Báo cáo số lượng, cơ cấu ngạch cán bộ, công chức hiện có của cơ quan, đơn
vị theo ngạch dự thi tương ứng với vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê
duyệt (Biểu sổ 01). Cơ quan, đơn vị không có nhu cầu đăng ký dự thi nâng ngạch

công chức năm 2022 cũng phải báo cáo.

2. Rà soát, đăng ký danh sách cán bộ, công chức có nhu cầu dự thi nâng ngạch
công chức từ kiểm tra viên lên kiểm tra viên chính (Biểu sổ 02A) và từ kiểm tra viên
chính lên kiểm tra viên cao cấp (Biểu sổ 02B).

Đối tượng đăng ký và tiêu chuẩn, điều kiện dự thi nâng ngạch thực hiện theo
Quyết định số 505-QD/UBKTTW, ngày 14/4/2022 ban hành Quy định tiêu chuẩn,
chức danh và bổ nhiệm Ngạch Kiểm tra Đảng; Kế hoạch số 18-DA/UBKTTW, ngày
15/12/2021 của úy ban Kiểm tra Trung ương về tổ chức kỳ thi nâng ngạch công
chức ngành Kiểm tra Đảng năm 2021, cơ bản như sau:

2.1. Đối tưọng
2.1.1. Đối với nâng ngạch kiểm tra viên cao cấp

a) Tại Cơ quan ủy ban Kiểm tra Trung ương: Công chức hiện đang giữ ngạch

kiểm tra viên chính (04.024A) được phân công thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám

sát ở một hoặc một số địa phương, đơn vị; thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

theo chuyên đề hoặc đảm nhiệm những phần việc chuyên môn nghiệp vụ khác phục

vụ công tác kiểm tra, giám sát.

b) Tại ủy ban kiểm tra cấp ủy cấp tỉnh và tương đương: Chủ nhiệm, phó chủ

nhiệm thường trực, phó chủ nhiệm là tỉnh ủy viên hoặc tương đương, phó chủ nhiệm
được quy hoạch chức danh là người đứng đầu các ban, ngành cấp tỉnh và tương

đương trở lên, hiện đang giữ ngạch kiểm tra viên chính (04.024A).

2

c) Cán bộ, công chức nêu tại Tiết b, Điểm 2.1.1, Khoản này được luân chuyển

về giữ chức danh Bí thư cấp ủy cấp huyện và tưong đưong, hiện đang giữ ngạch

kiểm tra viên chính (04.024A).

2.1.2. Đối với nâng ngạch kiểm tra viên chính

a) Công chức hiện đang giữ ngạch kiểm tra viên (04.025A) được phân công

thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát ở một hoặc một số địa phương, đơn vị; thực

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chuyên đề hoặc đảm nhiệm những phần việc

chuyên môn nghiệp vụ khác phục vụ công tác kiểm tra, giám sát trong cơ quan ủy
ban kiểm tra đảng ở cấp tỉnh và tương đương trở lên.

b) Chủ nhiệm, phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra ở cấp huyện và tương đương

hiện đang giữ ngạch kiểm tra viên (04.025A).

c) Cán bộ, công chức quy định tại các Tiết a, b, Điểm 2.1.2, Khoản này được

luân chuyển về giữ chức danh bí thư đảng ủy xã, phường, thị trấn và tương đương,

hiện đang giữ ngạch kiểm tra viên (04.025A).

2.2. Điều kiện dự thi
a) Cơ quan quản lý cán bộ, công chức có nhu cầu về vị trí việc làm của ngạch dự thi.

b) Được xếp loại chất lượng ở mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm

2021; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; không trong thời hạn xử lý kỷ luật, không

trong thời gian thực hiện các quy định liên quan đến kỷ luật quy định tại Điều 82

của Luật Cán bộ, công chức được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 17, Điều 1 Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

c) Đáp ứng đủ thời gian giữ ngạch (tính đến thời điểm hết thời hạn nộp hồ sơ

dự thi nâng ngạch, dự kiến 15/11/2022)

- Đối với nâng ngạch kiểm tra viên cao cấp: Có thời gian giữ ngạch kiểm tra

viên chính và tương đương từ đủ 06 năm (đủ 72 tháng) trở lên. Trường hợp có thời
gian tương đương với ngạch kiểm tra viên chính thì thời gian giữ ngạch kiểm tra

viên chính tối thiểu 01 năm (đủ 12 tháng) tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đãng

ký dự thi nâng ngạch.

- Đối với nâng ngạch kiểm tra viên chính: Có thời gian giữ ngạch kiểm tra viên

và tương đương từ đủ 09 năm (đủ 108 tháng) trở lên (không kể thời gian tập sự, thử

việc). Trường họp có thời gian tương đương với ngạch kiểm tra viên thì thời gian

giữ ngạch kiểm tra viên tối thiểu 01 năm (đủ 12 tháng) tính đến ngày hết thời hạn

nộp hồ sơ đãng ký dự thi nâng ngạch.

Công chức được tuyển dụng theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP, ngày

05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt

3

nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được đặc cách cử tham dự thi nâng ngạch kiểm

tra viên chính nếu đáp ứng đủ điều kiện dự thi quy định tại Khoản 1, Điều 13 Nghị

định số 140/2017/NĐ-CP.

d) Chủ trì hoặc tham gia xây dựng, thẩm định văn bản của Đảng hoặc văn bản

quy phạm pháp luật hoặc đề tài, đề án, dự án, chương trình nghiên cứu khoa học.

- Đối với nâng ngạch kiểm tra viên cao cấp: Trong thời gian giữ ngạch kiểm tra

viên chính và tuông đương đã chủ trì hoặc tham gia xây dựng, thẩm định ít nhất 02

văn bản của Đảng (nghị quyết, quy định, quy chế, quy trình, chỉ thị, văn kiện đại hội

đảng từ cấp tỉnh trở lên) hoặc văn bản quy phạm pháp luật hoặc đề tài, đề án, dự án,

chương trình nghiên cứu khoa học cấp nhà nước, cấp bộ, cấp ban, cấp ngành hoặc

cấp tỉnh mà cơ quan sử dụng cán bộ, công chức được giao chủ trì nghiên cứu, xây

dựng đã được cấp có thẩm quyền ban hành (nghiệm thu).

- Đối với nâng ngạch kiểm tra viên chính: Trong thời gian giữ ngạch kiểm tra

viên và tương đương đã tham gia xây dựng, thẩm định ít nhất 01 văn bản của Đảng

(nghị quyết, quy định, quy chế, quy trình, chỉ thị, văn kiện đại hội đảng từ cấp huyện

trở lên hoặc 02 báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên

của đoàn kiểm tra, giám sát từ cấp huyện trở lên) hoặc văn bản quy phạm pháp luật
hoặc đề tài, đề án, dự án, chương trình nghiên cứu khoa học từ cấp cơ sở trở lên mà

cơ quan sử dụng cán bộ, công chức được giao chủ trì nghiên cứu, xây dựng hoặc đã
được cấp có thẩm quyền ban hành (nghiệm thu).

Việc giao chủ trì hoặc tham gia xây dựng, thẩm định văn bản của Đảng hoặc văn bản quy
phạm pháp luật hoặc đề tài, đề án, dự án, chương trình nghiên cứu khoa học được xác định như sau:

- Có quyết định của người có thẩm quyền cử tham gia Ban soạn thảo, Tổ soạn
thảo, Tổ biên tập; trường họp không thành lập Ban soạn thảo, Tổ soạn thảo, Tổ biên
tập thì phải có văn bản giao nhiệm vụ hoặc giấy xác nhận của người có thẩm quyền.

- Có quyết định của người có thẩm quyền cử tham gia Ban chỉ đạo, Ban chủ

nhiệm, Ban soạn thảo đề tài, đề án, dự án, chương trình nghiên cứu khoa học cấp
nhà nước, cấp bộ, cấp ban, cấp ngành, cấp tỉnh, cấp cơ sở trở lên hoặc có văn bản
giao nhiệm vụ của người có thẩm quyền về việc chủ trì hoặc tham gia xây dựng báo
cáo thẩm định, thẩm tra, chỉnh lý văn bản quy phạm pháp luật.

2.3. Tiêu chuẩn đăng ký dự thi
2.3.1. Đối với nâng ngạch kiểm tra viên cao cấp

a) Có đủ tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định tại Khoản

3, Điều 5 Thông tư số 02/2021/TT-BNV, ngày 11/6/2021 Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

b) Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên với ngành hoặc chuyên ngành đào tạo phù

họp với ngành, lĩnh vực công tác.

4

c) Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc bằng cao cấp lý luận chính

trị - hành chính hoặc cử nhân chính trị trở lên hoặc có giấy xác nhận trình độ lý luận
chính trị tương đương cao cấp do cơ quan có thẩm quyền cấp theo Công văn số 1474-
CV/BTCTW, ngày 13/8/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về việc giá trị sử dụng
giấy xác nhận trình độ lý luận chính trị trước ngày 09/7/2021.

d) Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch
chuyên viên cao cấp hoặc có bằng cao cấp lý luận chính trị - hành chính.

đ) Có chứng chỉ, chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ ngạch (công tác) kiểm tra,
giám sát; bồi dưỡng chức danh Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm ủy ban Kiểm tra cấp ủy
cấp tỉnh (do ủy ban Kiểm tra Trung ương hoặc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí
Minh cấp).

2.3.2. Đổi với nâng ngạch kiểm tra viên chính

a) Có đủ tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định tại Khoản 3,
Điều 6 Thông tư số 02/2021/TT-BNV, ngày 11/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

b) Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên với ngành hoặc chuyên ngành đào tạo phù

hợp với ngành, lĩnh vực công tác.

c) Có bằng tốt nghiệp trung cấp lý luận chính trị trở lên hoặc có giấy xác nhận
trình độ lý luận chính trị tương đương trung cấp lý luận chính trị trở lên do cơ quan
có thẩm quyền cấp theo Công văn số 1474-CV/BTCTW, ngày 13/8/2021 của Ban
Tổ chức Trung ương về việc giá trị sử dụng giấy xác nhận trình độ lý luận chính trị

trước ngày 09/7/2021.

d) Có chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch

chuyên viên chính hoặc có bằng cao cấp lý luận chính trị - hành chính.

đ) Có chứng chỉ, chứng nhận bồi dưỡng nghiệp vụ ngạch (công tác) kiểm tra,
giám sát (do ủy ban Kiểm tra Trung ương hoặc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí
Minh cấp).

Miễn phần thi ngoại ngữ đối với các trường hợp quy định tại khoản 6 Điều 37
Nghị định Nghị định số 138/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.

Đồ nghị ủy ban Kiểm tra các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương,

Cơ quan ủy ban Kiểm tra Trung ương gửi văn bản kèm theo Biếu 01, Biếu 02A và/hoặc
Biểu 02B về ủy ban Kiểm tra Trung ương (qua Vụ Đào tạo - Bồi dưỡng) trước ngày

15/8/2022, đồng thời gửi qua hộp thư Lotus Notes: Vo Sy Manh@ubkttw. Các Vụ,
đơn vị thuộc Cơ quan ủy ban Kiểm tra Trung ương gửi Biểu 02A hoặc Biểu 02B về Vụ Tổ

chức - Cán bộ để tổng họp nhu cầu đăng ký dự thi của Cơ quan úy ban Kiêm tra Trung ương.
Sau thời hạn trên, nếu không nhận được văn bản đăng ký nhu cầu dự thi nâng ngạch

thì được hiểu là cơ quan, đơn vị không có nhu cầu dự thi.

5

Công văn này kèm theo các biểu mẫu đuợc đăng tải trên Trang thông tin điện

tử https://ubkttw.vn, mục Thông báo + Văn bản mới. Trong quá trình thực hiện nếu
cần trao đổi, các cơ quan, đơn vị vui lòng liên hệ Vụ Đào tạo - Bồi dưỡng, đồng chỉ

Võ SỹMạnh, điện thoại: 080.45530; 0914.542.888.i

Nơi nhân:
- Như trên,
- Đ/c Chủ nhiệm (để b/c),
- Đ/c Phó Chủ nhiệm TT (để b/c),
- Đ/c Phó Chủ nhiệm phụ trách (để b/c),
- Các đ/c Thành viên ủy ban,
- Các Vụ, đơn vị,
- Trang TTĐT UBKTTW (để đăng tải),
- Lưu: VT,LT-CNTT, Vụ ĐT-BD (3b),

T/L ỦY BAN KIỀM TRA
VỤ TRƯỞNG VỤ ĐÀO TẠO - BỒI DƯỠNG

Trần Quốc Hùng

https://ubkttw.vn